
LEMBARAN DAERAH IGBUPATEN DAERAH TINGKAT II PEMALANG
NOMOR : 9 TAHUN 1996 SERI D NO. : 9

V PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT II PEMALANG
NOMOR:9TAHUN1996

TENTANG

HARI JADI KABUPATEN PEMALANG

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
BUPATI KEPALA DAERAH TINGKAT II PEMALANG

Menimbang :  a.

b.

c .

d .

bahwa penetapan Hari  Jadi Kabupaten Pemalang merupakan
u p a y a  m e n i n g k a t k a n  r a s a  c i n t a ,  k e b a n g g a a n  d a n  g a i r a h
masyarakat Pemalang dalam usaha mengisi ,  menegakkan dan
melestar ikan kemerdekaan denga n pembangunan;

bahwa Hari  Jadi Kabupaten Pemalang digal i  dar i  semangat,  akar
budaya dan perist iwa-perist iwa pent ing yang memil ik i  makna
dan ni lai-ni la i  histor is,  wawasan normati f ,  kul tural ,  edukat i f ,
integrat i f  dan wawasan pembangunan bangsa;

bahwa Pemalang berkembang da lam bentuk  h impunan te lah
ber langsung r ibuan tahun sebe lum maseh i  sampai  dengan
a d a n y a  b e n t u k  d a n  s u s u n a n  p e m e r i n t a l r a n  d e n g a n  s e g a l a
perangkatnya,  per lu  d i te tapkan har i  jad inya  da lam bentuk
k o n s e n s u s  y a n g  m e n g i k a t  m a s y a r a k a t  d e n g a n  s e l u r u h
warganya dan Pemerintah;

b a h w a  s e h u b u n g a n  d e n g a n  h a l  t e r s e b u t  d i  a t a s ,  p e r l u
menetapkan HariJadi Kabupaten Pemalang dengan Peraturan
Daerah.

l V l e n g i n g a t  . . . . . . . . . (  2  )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



Mengingat :  1 .  Undang-undang Nomor  13  Tahun 1950 ten tang Pembentukan
Daerah-daerah Kabupaten  da lam L ingkungan Prop ins i  Jawa
Tengah juncto Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950
ten tang Penetapan Mula i  Ber lakunya Undang-undang Nomor
i3  Tahun 1950;

2 .  Undang-undang Nomor  15  Tahun 1974 ten tang Pokok-pokok
Pemer in tahan d i  Daerah (Lembaran Negara  Repub l ik  Indones ia
Tahun 1974 Nomor 38, Tambahan Lembaran Negara Republ ik
Indones ia  Nomor  3037) ;

3. Keputusan Menter i  Dalam Negeri  Nomor 84 Tahun 1993 tentanl_
Bentuk Peraturan Daerah dan Peraturan Daerah Perubahan.

Dengan pei 'setujuan Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah Kabupaten Daerah Tingkat l l
Pemalang,

M E M U T U S K A N  :

Menetapkan:  PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT t l
PEMALANG TENTANG HAFI JADI KABUPATEN PEMALANG.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini  yang dimaksud dengan ;
a. Bupat i  Kepala Daerah ialah Bupat i  Kepala Daerah Tingkat l l  Pemalang;
b .  Dewan Perwak i lan  Rakyat  Daerah ia lah  Dewan Perwak i lan  Rakyat  Daera l ._ -

Kabupaten Daerah Tingkat l l  Pemalang;
c. Kabupaten Pemalang ialah Kabupaten Daerah Tingkat l l  Pemalang;
d. Hari  jadi  ia lah hari ,  tanggal,  bulan dan tahun terbentuknya Kabupaten Pemalang

yang mempunya i  penduduk,  w i layah dan pemer in tah ;
e. Surya Sengkala ialah perhi tungan waktu berdasarkan peredaran matahari ;
f .  Candra Sengkala ialah perhi tungan waktu berdasarkan peredaran bulan;
g .  Sesant i  ia lah  ungkapan f i loso f i  yang berka i tan  dengan har i jad i .

BAB i l . . . . . . . . . . . . ( 3 )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



( 1 )

12\

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN PENETAPAN HARI JADI

IGBUPATEN PEMALANG

Pasal 2

P e n e t a p a n  h a r i  j a d i  d i m a k s u d k a n  s e b a g a i  t o n g g a k  w a k t u  d i m a n a  k i t a
berkesempatan mawas dir i ,  memberikan motivasi  dan meningkatkan kreat iv i tas
dalam pelaksanaan pernbangunan Pemalang.

Penetapan Hari  Jadi bertujuan untuk meningkatkan rasa cinta, kebanggaan dan
gairah masyarakat Pemalang dalam pembangunan untuk mencapai masyarakat
ad i ldan makmur .

BAB III
HARI JADI KABUPATEN PEMALANG

Pasal 3

Hari  Jadi Kabupaten Pemalang di tetapkan pada tanggal 24 Januari  1575 Masehi
bertepatan dengan Hari Kamis Kliwon 1 Syawal 1496 Je Anno Jawane atau 982 Hijriyah.

Pasal 4

HariJadi Kabupaten Pemalang sebagaimana dimaksud Pasal 3 Peraturan Daerah ini
merupakan kesepakatan bersama seluruh warga masyarakat Pemalang.

BAB IV
SURYA SENGKALA DAN CANDRA SENGIGL,A

Pasal 5
'  (1) Tahun 1575 sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 Peraturan Daerah ini  diwujudkan

dengan bentuk  Surya  Sengka la  "  LUNGIDING SABDO WANGSITING GUSTI"

12\ Surya Sengkala sebagaimana dimaksud ayat (1) Pasal in i  mempunyai art i  harf iah:
Lungiding mempunyaiart i  keari fan;
Sabdo mempunyaiart i  ucapan /sabda I  ajaran;
Wangsit ing mempunyai art i  pesan-pesan;
Gusti mempunyaiart i  Tuhan.

( 3 )  S u r y a  . . . . . . . . . . . . . .  ( 4  )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



( 1 )

(21

(3 )  Surya  sengka la  sebaga imana d imaksud ayat  (1 )pasa l  in imempunya i  n i la i  :
Lung id ing  mempunya i  n i la i  t ima {5 ) ;
Sabdo mempunya i  n i la i  tu juh  (7 ) ;
Wangs i t ing  menrpunya i  n i la i  l ima (5 ) ;
Gust i mempl rnya i  n i la i  sa tu  (1 ) .

Pasal 6
Tahun 1496 Je sebagaimana dimaksud Pasal 3 Peraturan Daerah ini  diwujudkan
dengan candra sengkala 'TAWAKAL AMBUKo WAHANANING MANUNGGAL "
Candra Sengkala sebagaimana dimaksud ayat (1) Pasal in i  mempunyai art i  harf iah;
Tawaka l  mempunya iar t i  berserahd i r i ;
Ambuko mempunya iar t i  membuka;
Wahananing mempunyai art i  saran alwadahlalat untuk;
Manungga l  mempunya i  a r t i  persa tuan/men jad isa tudengan.

Candra Sengkala sebagaimana dimaksud ayat (1) pasal in i  mempunyai ni la i  :
Tawakal mempunyaini lai  enam (6);
Ambuko mernpunyaini lai  sembi lan(9);
Wahananing mempunyai ni la i  empat {4);
Manungga l  mempunya i  n i la i  sa tu  {1 ) .

BAB V
S E S A N T I

Pasal 7
s e b a g a i  s e s a n t i  K a b u p a t e n  p e m a l a n g  a d a l a h  "  p A N c A s l L A  K A L O K A
PANDHUNING NAGARI' .
sesant i  sebagaimana dimaksud ayat (1) pasar ini  mempunyaiart i  harf iah :
Pancasi la mempunyaiart i  l imadasar;
Kaloka mempunyaiart i  termashur/ terkenal;
Pandhuning mempunyai art i  pedoman/bimbingan;
Nagari  mempunyaiart i  negara/daerah.
sesant isebagaimana dimaksud ayat (1) pasal in i  mempunyaiart i  n i la i :
Pancasi la mempunyai ni la i  l ima (5);
Kaloka mempunyai ni la i  tujuh (7);
Pandhuning mempunyai ni la i  l ima (b);
Nagar i  mempunya i  n i la i  sa tu  (1 ) .

(3)

{ 1 )

l2l

(3t

BAB Vt  . . . . . .  . . . . .  (  5  )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



BAB VI
PERINGATAN HARIJADI

Pasal 8

Peringatan Hari  Jadi Kabupaten Pemalang di lakukan set iap tahun sebagai ungkapan
rasa syukur atas segala karunia Tuhan Yang Maha Esa dengan sederhana, hikmat dan
merakyat.

BAB VII
KETENTUAN LAIN.LAIN

Pasal 9

Ha l -ha l  yang be lum d ia tu r  da lam Pera turan  Daerah in i  akan d ia tu r  leb ih  lan ju t  o leh
Bupat i  Kepa la  Daerah sepan jang mengena i  pe laksanaannya

BAB VII I
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 10

Pera turan  Daerah in i  mu la i  ber laku  pada tangga l  d iundangkan.
Agar  supaya se t iap  orang dapat  mengetahu inya  memer in tahkan pengundangan
Pera turan  Daerah in i  dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah Kabupaten
Daerah T ingkat  l l  Pemalang.

D i t e t a p k a n  :  d i  P e m a l a n g
Pada tangga l  :  l4Agustus  1996

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH BUPATIKEPALA DAERAH TINGKAT II
KABUPATEN DAERAH TINGKAT II  PEMALANG

J  P E M A L A N G

Ketua.
' -aVcap

ttd

Drs. H. LASWADI

rtd

Drs. H. MUNIR

D T S A H K A N  . . . . . . . . . . . . . (  6  )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



D I S A H K A N

Dengan
Keputusan Gubernur Kepala Daerah Tingkat I  Jawa Tengah

Tangga l  :  26  Desember  1996 No.  :  188.31  407 /  1996

An. SEKRETARIS WILAYAH / DAERAH TINGKAT I JAVVA TENGAH

Keoa la  B i ro  Hukum

Cao

ttd

SUTJI ASTOTO, SH.
Pembina

N I P  0 1 0  0 8 8  1 5 7

D I U N D A N G K A N

DALAM LEMBARAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT II  PEMALANG
N O M O R  :  9 T A N G G A L  :  2 7  D E S E M B E R  1 9 9 6 S E R |  :  D  N O .  :  9

SEKRETARIS WI LAYAH/DAERAH TI NG KAT I I PE MALAN G

cap

ttd.

Drs. MOELJONO
Pembina Utama Muda

NIP 500 a29 622

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



PENJELASAN

ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT II PEMALANG
NOMOR:9TAHUN 1996

TENTANG

HARI JADI K.ABUPATEN PEMALANG

JI. PENJELASAN UMUM

1. Latar Belakang

Hari jadi  merupakan proses awal dar i  per jalanan panjang bagi kehidupan
masyarakat pada suatu daerah. Pemahaman terhadap hari jadi  suatu daerah
akan bermakna bagi Pemerintah Daerah dan warga masyarakatnya dalam
memahami proses pertumbuhan dan perkembangan masyarakatnya dari
masa awal  h ingga masa k in i .

Da lam rangka pembangunan keh idupan berbangsa dan bernegara
dewasa ini  diper lukan penggal ian potensi ni la i-ni la i  lokal dan ident i tas serta
kepr ibad ian  masyarakat  yang dapat  menumbuhkan semangat  dan n i la i -n i la i
luhur  bag i  pembentukan ident i tas  nas iona l  dan pembangunan nas iona l .
Penggal ian hari ladi  merupakan bagian dari  penggal ian ni lai-ni la i  dan ident i tas
daerah yang sangat  d iper lukan.

Se ja lan  dengan perkembangan penu l isan  se ja rah  yang berwawasan In -
dones ia  sent r i s ,  maka pengga l ian  har i  jad i  akan bermanfaat  da lam proses
rekonstruksi  sejarah bangsa yang menempatkan Bangsa Indonesia sebagai
pelaku dan pemegang peran utama dalam proses sejarahnya sendir i .  Sebagai
bagian dari  Wilayah Daerah Tingkat I  Jawa Tengah dan bagian integral  dar i
Wilayah Pemerintah Hepubl ik Indonesia sampai kini  Kabupaten Pemalang
be lum memi l i k i  har i  jad i .  Dengan demik ian  po tens i  n i la i -n i la i  luhu l  ja t i  d i r i
dan semangat nasional isme masyarakat Kabupaten Pemalang belum dapat
diketahui dan di faharni  secara jelas. Pengenalan ni lai-ni la i  luhur dan jat i  dir i
Kabupaten  Perna lang sangat  pent ing  bag i  masyarakat ,  Pemer in tah  dan
pembangunan.

S e s u a i  . . . . . . . .  l 2 l

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



S e s u a i  d e n g a n  u r a i a n  d i  a t a s  d a n  a n j u r a n  G u b e r n u r  K e p a l a  D a e r a h
Tingkat I  Jawa Tengah, rrraka Hari  Jadi Kabupaten Pemalang perlu di tetapkan.

Nama Kabupaten Pemalang

Pemalang te lah  lama berkembang,  d imu la i  dar i  h impunan pemuk iman
yang banyak  te rsebar  pada r ibuan tahun yang la iu .  Buk t i -buk t i  se ja rah
menunjukan banyak peninggalan sepert ianefak-artefak, bangunan prasejarah,
punden-punden, makam kuno, tradisi  cer i tera l isan dan sumber tertul is.

Kesatuan pemuk iman d i  Pemalang secara  sos io  h is to r is  berkembang
sebelum menjadi kesatuan wi layah administrat i f  yang mantap pada daerah
p ingg i ran  panta i ,  sunga i -sunga i  (Comai ,Waiuh)  daerah da taran ,  sek i ta r  hu tanv
dan pada daerah pegunungan.  Adanya pemuk iman awal  perkembangan
Pemalang in i  berka i tan  era t  dengan se jumlah topon im d i  w i layah Pemalang
seper t i  Mengor i ,  Lowaru ,  P lawangan,  Kebonda lem,  Pagaran,  S igeseng,
Mer ing ,  Gambuhan,  C ibo lang dan sebaga inya .

Pada sekitar tahun 1575, Pemalang merupakan wi layah dengan nama
"  Babatan  "  kemudian  berubah men jad i "  Pemalang " .  Nama Pemalang berasa l
dari  kata pepalang Uavra) dengan kata dasar palang mendapat awalan pe
yang art inya halangan atau r intangan. Kata palang berart i  cegah, halang,
r intang. Kata Pemalang juga berasal dar i  kata dasar malang (Jawa) art inya
mel in tang,  gar is  lu rus .  D imaksudkan sebaga i  r in tangan a tau  ha langan bag i
yang t idak  mematuh i ,  akan berbuat  jaha t ,  bermaksud t idak  ba ik  kepada
Kabupaten Pemaldng. Di l ihat dar i  masuknya Agama lslam di Pemalang pada
pertengahan abad ini  berart i  juga batas palang kekuasaan Hindu beral ih ke
ls lam.

Se la in  i tu  d ihubungkan dengan asa l f i s iknya nama Pemalang d ihubungkan
d e n g a n  s u n g a i  y a n g  "  M a l a n g  "  ( J a w a )  y a i t u  m e l i n t a n g  d a r i  t i m u r  k e
barat,searah dengan pantai  laut jawa. Masyarakat Pemalang percaya bahwa.
"  Ka l i  "  (Sunga i )  yang "  Ma lang "  (Me l in tang)  in i  banyak  te rdapat  d i  Pemalar rg ,v
sepert i  di  Desa Widuri  (Kecamatan Pemalang),  Desa Asem Doyong dan Desa
Bej i  (Kecamatan Taman), Desa Petarukan (Kecamatan Peratukan) dan Desa
Kecepit  (Kecamata n Randudo ngkal)  serta berbagai tem pat lainnya.

Dalam Perkem bangan sela njutnya, Pemalang dimaksudkan sebagai suatu
wi layah yang te rbentang an tara  Kabupaten  Peka longan ( t imur )  dengan
Kabupaten Tegal (barat)  dan Kabupaten Banyumas /  Purbal ingga (selatan)

se r ta . . . . . . . . . . . .  ( 3 )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



serta laut Jawa (utara).  Dalam art ian wi layah yang lebih sempit ,  Pemalang
sebaga i  nama untuk  w i layah ibu  ko ta  Kabupaten  Pemalang,

Pelacakan Hari  Jadi Kabupaten Pemalang

Untuk  pe lacakan Har i  Jad i  Kabupaten  Pemalang te lah  d ibentuk  T im
berdasarkan Keputusan Bupat i  Kepa la  Daerah T ingkat  l l  Pemalang Nomor
188.41531 lHk tanggal 1 Maret 1 993 tentang Pembentukan Tim Penyusun Hari
Jad i  Kota  Pemalang dan Se jarah  Per juangan Kemerdekaan Repub l ik  Indone-
s ia  d i  Pemalang dengan tugas  an tara  la in  :

a .  Mencar i ,  mengh impun,  mene l i t idan  mengana l isa  dokumen per juangan
kemerdekaan Repub l ik  Indones ia ;

b. Menyusun Buku Sejarah Perjuangan Kemerdekaan Republ ik Indonesia
d i  Pemalang;

c. Menyusun buku /  naskal-r . laporan Hari  Jadi Kota Pemalang.

Demi  suksesnya pe lacakan Har i  Jad i  Kabupaten  Pemalang d iadakan
kerjasama antara Dekan Fakultas Sastra Universi tas Gajah Mada Yogyakarta
dengan Bupat i  Kepa la  Daerah T ingkat  l l  Pemalang yang d i tuangkan da lam
Beri ta Acara Kerjasama tanggal '10 September 1992.

Tim Penyusun Hari  Jadi Kabupaten Pemalang dari  Universi tas Gajah
Mada membag i tugas  a tas  3  ( t iga)  ke lompok ya i tu  ke lompok Pencar i  Data  d i
Pemalang,  Yogyakar ta  dan Jakar ta .  Ke lompok Pencar i  Data  d i  Pemalang
b e r t u g a s  m e n g u m p u l k a n  d a t a  y a n g  a d a  d i  K a b u p a t e n  P e m a l a n g  d a n
sekitarnya, Kelompok Pencari  Data di  Yogyakarta mengumpulkan data yang
ada di  Keraton Yogyakarta dan Surakarta dan Kelompok Pencari  Data di
Jakar ta  ber tugas  mengumpulkan da ta  yang ada d i  Ars ip  Nas iona l ,  Museum
Pusat  Jakar ta  dan dokomen yang ada d i  Neger i  Be landa.

A d a p u n  u n t u k  T i m  K a b u p a t e n  P e r n a l a n g  b e r t u g a s  m e m b a n t u  T i m
Univers i tas  Ga jah  Mada da lam melakukan pe lacakar i  d iKabupaten  Pemalang.
Pe lacakan d i  Kabupaten  Pemalang an tara  la in  d i lakukan mela lu i  wawancara
d e n g a n  p a r a  t o k o h  m a s y a r a k a t / s e s e p u h ,  m e l a c a k  d o k u m e n  t e r t u l i s ,
mendatang i  tempat - tempat  yang d imungk inkan te rdapat  da ta  seper t i  d i
Komplek  Kabupaten  Pemalang,  Kesepuhan,  Komplek  Makam d i  Mas j id
Agung Pemalang, Makam Maulana Maghribidi  Pesantren Kecamatan Ulujami,
Komplek  S igeseng dan pen ingga lan  la innya d i  Kenda ldoyong Kecamatan
P e t a r u k a n ,  M a k a m  M b a h  C e m p a l u k  d i  K e c a m a t a n  B o d e h .  M a k a m  M b a h

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



Mengoneng cl i  Bojongbata Kecamatan pemalang, Komplek Cempaka Wulungd i  Kecamatan Moga,  Makam d i  Desa Kecep i i  Kecamatan Randudongkar .D isamping  i tu  mas ih  banyak  tempat - tempat  ra in  yang berum te r jangkau.Namun pe lacakan d i  Kabupaten  Pemalang be lum meiemukan buk t i -buk t ite rtu I is.

D a r i  h a s i r  p e r a c a k a n  t e r s e b u t  d i  a t a s  T i m  U n i v e r s i t a s  G a j a h  M a d aYogyakarta mengajukan 5 (r ima) arternat i f  HariJadi Kabupaten pemarang sbb:
a'  22 Januari  1575 Masehi bertepatan dengan Hari  Kamis Kriwon .r  syawal1496 Je  Anno Jawane a tau  9g2 H i j r i yah ;
b '  11  Agustus  15Bg Maseh i  ber tepatan  dengan Har i  Sabtu  Kr iwon 17_Kuruwelut 1 Syawal 150g Jimawal atau 992 Hi jr iyah;
c '  9 Agustus 1622 Masehi bertepatan dengan Hari  serasa Kriwon wuku 29Dukut,  2 Syawat 1543 Dal arau .1031 

Hi jr iyah;
d '  20  Ju l i  1823 Maseh i  ber tepatan  dengan Har i  M inggu pon wuku 14Madasiya, 12 Dulkaidah 17S0 Je atau 1238 Hi jr iyah;
e .  20  Ju l i  1825 Maseh i lg leqatan  dengan Har i  Rabu Wage 28 Kutawu,4besar 1752 Be atau 1240 Hijriyah;

Penetapan Hari  Jadi Kabupaten pemalang

Dar i  5  ( l ima)  a r te rna t i f  yang d ia jukan T im Un ivers i tas  Ga jah  MadaYogyaka rta, seterah d iadakan r",i-r in" r' tturi Jadi ra uupaten Ema ran g ya n gdiselenggarakan pada tanggar23 september 1994 v", ig dlhuair ioreh TokohMasyarakat,  Kyai/Urama,-Budayaw.an dan rain sebagainya menyarankansebagai berikut ;

a '  Banyak peran pemarang daram perjuangan bangsa sehingga Hari  JadiPemala n g hendaknya diam bi r oa ii tototr yang uaiat n.,"ni,iii"trJ; ;;;;Llegendaris di  pemalang;

b '  P e m a r a n g  t e r a h  r a m a  t u m b u h  d a n  b e r k e m b a n g  d e n g a n  d i t a n d a ip e n i n g g a l a n  m e g . a r i t i k  s e h i n g g a  H a r i  J a d i  r . d u f u t " " n  p e m a r a n g
hendaknya diambir.dar i  tahun y.ng tr . .  Namun karena keterbatasanberbaga i  in fo rmas i  te ru tama yan i  te r tu r is ,  maka se t idak- t idaknyadiambi lkan tahun yang rebih tua dari  Kabupaten Tegar/Kodia Tegar danKabupaten Brebes. Karena keberadaan Kabupaten r" lur r"nin muda dari

( 5 )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



Kabupaten  Pemalang ya i tu  tangga l  18  Mei  1601 Maseh i ,  un tuk  Kod ia
Tega l  12  Apr i l  1580 Maseh i  sedangkan Kabupaten  Brebes  18  Januar i
1678 Maseh i .

A tas  dasar  te rsebut  d ia tas ,  tahun 1575 d iusu lkan men jad i  dasar  tahun
keberadaan Kabupaten Pemalang.

Dari  perhi tungan Tim Universi tas Gajah Mada Yogyakarta, bi la diambi l
tahun 1575 maka bertepatan dengan tanggal 22 Januari  1575 Masehi Kamis
K l iwon 1  Syawal  1496 Je  a tau  982 H i j r i yah .  Namun o leh  Saudara  Nakadar
Slamet Soekarso (Ahl i  penanggalan dari  Tegal)  22 Januari  1575 bertepatan
dengan hariSelasa Pon bukan HariKamis Kl iwon, kalau harinya Kamis Kl iwon
bertepatan dengan tanggal 24 Januari  1575 bersamaan dengan ' l  Syawal
'1496 Je atau 982 Hi jr iyah.

Berdasarkan haltersebut diatas, sesepuh Pemalang antara lain R.M. Nadi
dari  Desa Kecepit  Kecamatan Randudongkal memberiwawasan agar harinya
diambi l  har i  Kamis Kl iwon, tanggal 24 Januari  1575 Masehi.  Tim Pemalang,
T o k o h  M a s y a r a k a t , K y a i / L f  l a m a ,  B u d a y a w a n  s e t u j u  m e n g e n a i  h a l  i t u
sedangkan Tim Universi tas Gajah Mada Yogyakarta menyerahkan kepada
masyarakat  Pemalang send i r i  yang menggunakannya.

Atas  dasar  te rsebut  d ia tas  T im Kabupaten  Pemalang mengusu lkan Har i
Jadi Kabupaten Pemalang pada tanggal 24 Januari  1575 Masehi bertepatan
dengan har i  Kamis  K l iwon 1  Syawal  1496 Je  a tau  982 H i j r i yah

II. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL

:  cuKup Je las .

:  cukup je las .

:  Dari  5 ( l ima) al ternat i f  yang diajukan Tim Universi tas Gajah Mada
Yogyakarta ya i tu Ta hu n 1 57 5, 1589, 1 622, ' l  82 3 da n Tah un 1 825,
masyarakat  Pemalang menghendak i  dan memi l ih  Tahun 1575
s e b a g a i  l a h i r n y a  K a b u p a t e n  P e m a l a n g .  P a d a  t a h u n  i n i
m e r u p a k a n  p e r a l i h a n  k e k u a s a a n  d a r i  P a n g e r a n  P r o b o
Koesoemo (Praboe Anom) kepada Dj inogo Hanjokro Koesoemo
(Daru l  Ambjah)  yang merupakan pera l ihan penguasaan H indu
penguasaan ls lam,  da lam pera l ihan kekuasaan pemer in tahan
tersebut  ber langsung da lam suasana damai  tanpa ge jo lak .

Pasal 1

Pesal 2

Pasal 3

P a s a l  4 . . . . . . . . . . . . . . .  (  6  )

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/



Pasal 4

Pasal 5

Pasal 6

Pasal 7

Pasal 8 s/d 10

Masyarakat Pemalang bersepakat mengambil  patokan Hari  Jadi
K a b u p a t e n  P e m a l a n g  p a d a  H a r i  K a m i s  K l i w o n  T a h u n  1 5 7 5
tv laseh i  dar i  pe lbaga i  a i te rna t i f  yang d ikemukakan da lam semi -
nar  Har i  Jad i  Kabupaten  Pen ia lang tangga l  23  September  1994.

Penger t ian  Surya  Sengka la  pada ayat  (1 )  dan (2 )  Pasa l  in i  ada lah
keari fan bicara rnerupakan penwujudan petunjuk Tuhan Yang
M a h a  E s a .  M a k s u d n y a  b a h w a  \ ^ / a r g a  P e m a l a n g  d a n
P e m e r i n t a h n y a  y a n g  a g a m i s  s e l a l u  m e n j a g a  t i n g k a h  l a k u
keh idupan sehar i -har inya  sesua i  dengan pe tun juk-Nya.

Pengert ian Candra Sengkala tersebut pada ayat (1) dan (2) Pasi
ini  adalah ketawakalan akan menjadi sarana r. intrk rn"nyatuY
M a k s u d n y a  W a r g a  P e m a l a n g  m e n g u t a m a k a n  k e t a w a k a l a n
h idupnya,  seh ingga te rbuka lah  ja lan  menu ju  kebahag iaan lah i r
ba t in .

Sesant i  sebaga i  semboyan dan ka ta  mut ia ra  d imaksud agar
dapat menggugah masyarakat Pemalang juga mempunyai ni la i /
bermakna angka Surya  Sengka la :  Pancas i la  (5 ) ,  Ka loka  (7 ) ,
Pandhun ing  (5 ) ,  Nagar i  (1 ) .  Jad i  Pancas i la  yang te ramat  luhur
menunjukan pedoman bagi penyelenggaraan hidup bernegara.

cukup je las .

\,

     http://jdih.pemalangkab.go.id/     http://jdih.pemalangkab.go.id/


